**velocius relabantur ... quam ascendant:** È il tema dell'ἀκμῆ dell'inevitabile declino, tipico nell'antichità greca, e in quella romana almeno a partire da Enn. *Ann.* 312 sg. V.<sup>2</sup> = 312 sg. Sk. *mortalem summum Fortuna repente / reddidit et summo regno ut famul infimus esset*, «la fortuna fa sì che il più grande dei mortali a un tratto precipiti giù dal più alto trono e divenga l'ultimo dei servi». Cfr. il detto di Albucio Silo in *suas.* 1,3 *quidquid ad summum peruenit, incremento non relinquit locum*, «tutto ciò che è giunto al suo culmine, non lascia spazio ad un progresso», luogo ripreso da Sen. *Marc.* 23,3 *quicquid ad summum peruenit, ab exitu prope est ... ubi incremento locus non est, uicinus occasus est*, «tutto ciò che giunge al culmine è a un passo dalla fine ... quando non c'è possibilità di progresso, è vicino il tramonto».

La teoria – legata alla concezione aristotelica del genere letterario come di una persona vivente – è applicata già da Cicerone all'oratoria, cfr. *Tusc.* 2,5 *atque oratorum quidem laus ita ducta ab humili uenit ad summum, ut iam, quod natura fert in omnibus fere rebus, senescat breuique tempore ad nihilum uentura uideatur* «quanto alla gloria oratoria, sorta da umili origini, è giunta al suo culmine, al punto che comincia a dar segni di vecchiezza, come è legge di quasi tutti i fenomeni naturali, e pare che in breve sia destinata a sparire», e si ritrova in Velleio, 1,17,5s. (a proposito della crisi della retorica) «Per quanto io continuamente ricerchi le cause per le quali ingegni simili si raggruppano in epoche singole e si trovano uniti nella medesima attività e nella medesima brillante riuscita, nessuna mai ne trovo di verosimili, tra le quali principalmente queste. 6 L'emulazione nutre gli ingegni e ora l'invidia, ora l'ammirazione spronano all'imitazione, e quello che si è cercato col più grande amore sale per natura al punto più alto; è però difficile restare nella perfezione e per natura regredisce ciò che non può progredire» (*alio aemulatio ingenia, et nunc inuidia, nunc admiratio imitationem accendit, mature que quod summo studio petitum est ascendit in summum, difficilisque in perfecto mora est, naturaliterque quod procedere non potest recedit*).

8 *Torpent ecce ingenia desidiosae iuuentutis, nec in unius honestae rei labore uigilatur; somnus languorque ac somno et languore turpior malarum rerum industria inuasit animos; cantandi saltandique obscena studia effeminatos tenent; [et] capillum frangere et ad muliebres blanditias extenuare uocem, mollitia corporis certare cum feminis et immundissimis se excolere munditiis nostrorum adulescentium specimen est.*